版权声明：闽北日报采编人员所创作作品之版权，未经本报书面授权，不得转载、摘编或以其他方式使用和传播。 省新闻道德委举报电话：0591-87275327

MINBEI DAILY
2026.1.10 星期六

02 责任校对：徐 东

电话：8820707编辑部

责任编辑：黄 燕

国务院常务会议解读

YAOWEN

要要 闻闻【 】

1.出让起始价除耕地占用税外，其他相关税费由竞得人按规定缴交，
地块的加价幅度均为人民币1万元或1万元的整数倍。

2.相邻建筑间距、建筑退让用地红线及建筑退让道路红线应符合邵
武市城市规划和相关技术规范等要求。其他规划指标详见邵自然资规

〔2025〕33号用地规划经济技术指标的意见。
二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织均可申请参加

竞买（法律另有规定的除外），申请人可以单独申请，也可以联合申请。
三、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂牌出让文件。申请人

可于2026年1月10日至2026年2月6日到我局三楼国土空间用途管制与
城乡建设管理股获取挂牌文件。

四、申请人可于2026年1月10日至2026年2月6日（法定工作日上
午8：00至11：00，下午15：00至17：00），向我局三楼国土空间用途管制
与城乡建设管理股提出书面申请。交纳竞买保证金的截止时间为 2026
年 2月 6日 16时到指定的银行账户（已缴纳的预申请保证金可抵竞买保
证金）。

经审查，申请人具备申请条件，并按规定交纳竞买保证金的，我局将
在 2026年2月6日17时前确认其竞买资格。

五、本次国有建设用地使用权挂牌交易的时间为2026年1月30日至
2026年2月10日法定工作日（上午8:00至11:00和下午15:00至17:00）。

六、该地块的竞得人未取得项目备案、环境影响评价批复文件的，按
照约定不得办理抵押登记。

七、该地块的竞得人在约定的动工开发日期前未取得项目备案、环境
影响评价批复文件的，按照约定解除国有建设用地使用权出让合同，收回
国有建设用地使用权。

八、竞买人缴纳的竞买保证金请汇入以下指定银行账户：
开户单位：邵武市土地收购储备中心
开 户 行：农业银行邵武市支行 账号：13920101040028428
九、联系人及联系电话：
联系地址：邵武市自然资源局三楼国土空间用途管制与城乡建设管理股
联系电话：0599—6321484、6337621
联 系 人：金先生、吴先生
十、本公告解释权归邵武市自然资源局。

邵武市自然资源局
2026年1月10日

经邵武市人民政府（邵政地〔2026〕3号）批准，邵武市自然资源局决定公开挂牌出让一幅国有建设用地使用权，现将挂牌出让有关事项公告如下：
一、本次出让地块的基本情况及规划指标要求：

邵武市自然资源局国有建设用地使用权挂牌出让公告
邵自然资告字〔2026〕1号

序号

1

地块
编号

SWG
-2515

土地位置

金塘工业园区
七牧平台

土地
面积
(m2)

13.3313

土地用途

三类工业用地（化学原料
和化学制品制造业）

规划指标要求

容积率

0.6≤FAR≤2

建筑系数
（密度）%

40≤G≤50

绿地率
（%）

/

投资总额
≥万元

≥100871

投资强度
≥万元/亩

≥504

出让
年限

50

出让
起始价
(万元)

3004

竞买
保证金
(万元)

601

备注

南平市篮球协会，不慎遗失圆形、铜质公章一枚，内书：南平市篮球协会，编码：3507010002010，
现声明原公章作废。遗 失 声 明 闽北日报闽北日报（（宣宣））

新华社北京1月9日电（记者黄垚）1月
9日召开的国务院常务会议审议通过《中华
人民共和国自然保护区条例（修订草案）》。
修订自然保护区条例，做好与国家公园法等
法律法规的协调衔接，将为高质量推进自然
保护区建设提供有力法治保障。

当前，我国正在建设以国家公园为主
体、自然保护区为基础、各类自然公园为补
充的自然保护地体系。自1956年以来，我
国已建立各级各类自然保护区2600多处。

“条例的修订是推动自然保护区实现
规范化、标准化、科学化管理的制度保
障，将进一步完善自然保护地法制框架
体系，推动自然保护区科学健康发展，筑
牢生态文明建设根基。”国家林草局自然
保护地管理司司长袁继明说。

自然保护区保护典型的自然生态系
统、珍稀濒危野生动植物种的天然集中分
布区、有特殊意义的自然遗迹，在我国自
然保护地体系中发挥着至关重要的基础
作用。

会议指出，要坚持生态保护第一、统
筹保护和发展，按照自然生态系统特性和
内在规律，对自然保护区实行整体保护、
系统修复、综合治理。

安徽扬子鳄国家级自然保护区管理
局局长章崇志表示，条例修订为依法强化
系统保护修复提供了有力指引，保护区将
遵循自然恢复为主、人工修复为辅的科学
原则，在一线实践中守护好绿水青山和物
种生境。

自然保护区是一个复杂的生态系统，
必须综合考虑生态系统的价值、资源保护
的难度、原有居民的环境依赖等因素，采
取有针对性的分区管理措施，以实现不同
区域管理的高度协调。

会议指出，在确保生态得到保护的前
提下提升公共服务功能，构建政府主导、多方参与、社会共享的机
制，实现生态保护、绿色发展、民生改善相统一。

“条例修订将自然保护区管控分区调整为核心保护区和一般
保护区，进一步完善了保护管理措施。同时在确保生态保护的前
提下，探索自然保护和资源利用新模式，实现生态为民，科学利
用。 ”生态环境部卫星环境应用中心首席科学家高吉喜说，这符
合管理的实际情况和需要，既强调自然资源保护，也突出科学利
用，展现了法治的温度与智慧。

袁继明表示，下一步林草部门将梳理完善配套制度标准体系，
有序设立新的国家公园，从严新设其他自然保护地，细化原有居民
生产生活保障措施。同时加强部门协作，联合开展执法行动，形成
监管合力，严厉打击破坏自然保护地的违法犯罪活动。

我
国
修
订
条
例

高
质
量
推
进
自
然
保
护
区
建
设

新华社北京1月9日电（记
者申铖）“优化实施服务业经营
主体贷款、个人消费贷款贴息
政策”“实施中小微企业贷款贴
息政策”……1月9日召开的国
务院常务会议，部署实施财政
金融协同促内需一揽子政策。

中央经济工作会议指出，
“实施更加积极有为的宏观政
策，增强政策前瞻性针对性协
同性”。日前召开的全国财政
工作会议称，2026年要加强财
政金融协同，放大政策效能。

实施财政金融协同促内需
一揽子政策，是扩大有效需求、
创新宏观调控的重要举措。当
日召开的国务院常务会议指
出，要加强财政政策与金融政
策配合联动，充分发挥政策效
应，引导社会资本参与促消费、
扩投资。

围绕促进居民消费，会议
明确，优化实施服务业经营主
体贷款、个人消费贷款贴息政
策，推动增加优质服务供给，增

强居民消费能力。
围绕支持民间投资，会议

部署，实施中小微企业贷款贴
息政策，设立民间投资专项担
保计划，建立支持民营企业债
券风险分担机制，优化实施设
备更新贷款财政贴息政策，进
一步降低企业融资门槛和成
本。

“扩大内需，必须统筹抓好
促消费和扩投资。”中国社科院
财经战略研究院财政研究室主
任何代欣表示，会议部署了财
政金融一揽子政策，包括从供
需两端发力促消费、加力支持
民间投资等，释放了积极有力
的政策信号，有利于提振信心、
引导预期，形成促内需的政策
合力。

此外，会议强调，要采取更
多便利化措施，切实推动政策
落地见效，增强群众和企业获
得感。要密切跟踪政策实施进
展，加强全链条管理，确保资金
规范高效使用。

协同发力促内需！

国 务 院 部 署 实 施
财政金融一揽子政策

聚力打造安全韧性的现代大水网

深山里的“光影突围”

（上接第一版）松溪县交通运输局局
长刘强介绍，他们累计开展“点单式”
宣传 156 次，并结合农时等重要时间
节点，深入田间地头开展“应季式”普
法，有针对性地解读各类产品超限运
输风险，推动边界货车超限超载率下
降 45%。同时，延伸普法服务内涵，
兼容政策解读与办事指导，推动交通
违法处理、证件年审等事项跨省“便
利办”，提升群众获得感与守法自觉

性。
“此次入选是对我们长期以来深

耕交通领域普法工作，尤其是跨区域
执法、普法宣传的极大肯定。”南平市
交通运输局相关负责人表示，下一步，
将结合“九五”普法启动实施，深化“谁
执法谁普法”责任制落实，积极探索法
治宣传教育新路径，持续打造普法品
牌，为我市绿色高质量发展营造良好
法治环境。

共筑闽浙边界交通安全屏障追“智”逐“新”向未来

取景现场

枫溪福禄村风光秀丽

（上接第一版）2024 年 8 月，依托
浦城美术馆/范迪安美术馆的辐射带
动，由威尼斯国际水彩展组委会、上海
中外文化艺术交流协会等联合发起的
国际性艺术交流活动——平龙写意水
彩研修课来到枫溪，一场艺术与自然
的对话悄然开启……

“我们最初只是想把梯田景观利
用起来，没想到艺术家们对这些线条
和色彩如此着迷。”吴小龙介绍，为此，
乡里应用“党建体检”的成果，结合梯
田、瀑布、古村落等原生态景观，利用
闲置村屋改造修建游客接待中心（氧8
茗宿），打造覆盖全乡7个村的12个精
品写生点，探索一条以写生引流、以艺
术赋能、以产业增效的乡村振兴特色
发展路径。

去年 9 月，来自全国的近三十位
油画名家齐聚枫溪，用画笔捕捉“醉美
画乡”的神韵。“这边确实环境好，风景
也好，当地的风土人情，非常利于我们
的绘画创作。”作为写生队伍中的一
员，吴冠中艺术馆副馆长余尚红如此
评价。

突围突围

既留住乡愁，又拥抱时代

枫溪乡写生活动的开展和“醉美
画乡”的打造，为当地带来了意想不到
的活力，但因气候影响而有的季节性
起落却日益突显。如何让那些已建成
的配套设施摆脱“淡季闲置”的困境？

“发现问题就要解决问题。”吴小
龙说，在一次乡党委召开的工作会上，
大家提到了这两年来迅速增长的微短
剧市场，并提出了“引进微短剧拍摄”
的大胆设想。

“现在大家闲下来的时候，就是在
看手机、刷短视频。”曾在浙江横店务
工多年的“80后”福禄村党支部书记李
昌兴说，“拍年代剧，横店造景，而我们
的景都是现成的。梯田、云海、古村
落、农耕场景，这些‘老天爷给的布景’
转化为数字化、标签化的影视资源，只
要一点点成本和投入。”

看中了这份“天然”的优势，枫溪
乡精准对接市场。党员干部带头成立
微短剧产业对接服务专班，主动邀请
影视制作公司深入采风，甚至是谋划
启动“村民演员库”培训……乡里摒弃
了“大拆大建”的传统路径，而是通过

引进专业影视团
队成立“浦城枫
溪八佰影视科技
有限公司”“福建
浦城悦动光影传
媒有限公司”“浦
城枫溪映画影业
传媒有限公司”，
以“微改造”活用
闲置资源，并将
原生态的梯田、
瀑布、青石路等
融入创作，让“现
有资源”变为“影
视场景”。

“ 从 党 委 政
府到村民群众，
我们得到了大力
支持。”浦城枫溪

映画影业传媒有限公司负责人麻文山
说，“虽然短剧很多拍摄任务是在夜间
完成，但当地干部都很积极地帮我们
协调场景、组织群演，这种真诚的服
务，真的很打动我们。”

2025 年 5 月，一部以二十世纪八
九十年代为背景，承载浓厚乡愁的年
代短剧《重逢五十》剧组进驻枫溪，并
在此取景拍摄。“各项工作都得到了当
地党委、政府的支持，乡里传统村落、
农耕景观、绿色生态等场景，也都非常
有特色。”汇恒影视创始人王鑫说，后
续汇恒影视将持续加强与枫溪乡联系
交流，整合相关资源，争取达成更多合
作。

“这不是一阵风，而是新的文化风
口。不久前播出的《当爱慢慢在靠
近》，全平台累计播放量突破了1亿。”
参演该剧的“老支书”李汉章说，乡村
发展就得拥抱时代，数据的流量要转
化为村民收入的增量。剧组每次到
访，近百人的团队不仅留下枫溪影像，
还拉动了当地的消费，其中不少演员
还主动转型“助农主播”，借助镜头与
流量，将村里的大米、茶叶、笋干等“土
特产”带出大山，推向更广阔的市场。

新生新生

从“屡败屡战”到“初见曙光”

如今，人们走进枫溪，看到的不仅
是岁月在墙上留下的斑驳痕迹，还有
人文光影在古老村落里蓬勃生长的日

常。
福禄村村口幽静的小巷深处，藏

着一个依托附近民宿建设的“枫溪八
佰主播孵化基地”，该基地由池家村返
乡青年王瑞富牵头组建，一批回乡创
业的大学生正通过自己的努力，让家
乡变得更好。

“我们基地常驻2个主播，销售的
都是乡里的土特产，像这个时候，我们
主要是卖大米和茶叶。”返乡大学生王
衍楠说，基地还定期举办“艺术助农”
直播活动，通过短视频、直播等形式推
广写生作品、农特产品和民宿资源，实
现“艺术变现”。

“过去肩挑背扛，靠自己或托朋友
卖，现在是在网上卖。”村民李飞笑说，

“上次剧组来演员帮忙直播，感觉没多
久，我家茶叶就卖了 2 万多元。真是
站在那就有钱挣了！”

茶源新村的茶源观景亭正在进
一步修建完善，近处的长亭、层层叠
叠的梯田，恰与远处的青山相映成
趣。“我们正整合全乡的特色资源，着
力打造写生、影视、主播孵化三大基
地。”最近，吴小龙忙着对接《此心安
处是枫溪》《勿忘母恩》《石磨声声》等
剧组，“这些都是枫溪与影视公司联
手打造的十部连拍农村题材定制剧，
剧情都体现了枫溪四季风光和农特
产品。”

党的二十届四中全会提出，“加快
农业农村现代化，扎实推进乡村全面
振兴”。不久前召开的中央农村工作
会议强调，“拓展农民参与产业发展渠
道和方式”。剧本里写的是虚构情节，
但镜头外枫溪的振兴之路越走越踏
实——设施配套更加完善，农特产品
更加热销，越来越多的人回来了……

“以前剧组来取景，我们算是个
‘背景板’。现在慢慢不一样了，我们
的生态大米、茶叶、锥栗，甚至是我们
乡里、村里的故事，都要成为剧情的一
部分。”浦城县枫溪乡乡长蔡芳杰说，
目前，枫溪正着力构建“快进慢游”的
文旅交通体系，加快推进道路硬化、错
车道建设等，“路修宽了，我们盼着有
更多人到枫溪走走、看看。”

华灯初上，福禄村里取景的戏份
拍摄结束。剧组收拾器材转场，但村
民们却迟迟没有散去，几位老人用方
言谈论白天的拍摄。或许，他们还不
能完全理解“定制剧”“内容电商”这些
新词，但他们真切地感受到：那些陪伴
了他们大半生的山水、物产和生活方
式，将通过短剧被更多人看见。

（本稿图片由受访者提供）

（上接第一版）持续探索水生态产
品价值实现新路径。进一步巩固提升
全域水质稳定在Ⅱ类及以上成果，立
足我市水资源特色和产业基础，持续
推动水生态产品价值转换。在全市推
广“取水贷”，将水资源转化为“资金
流”，为持有取水许可证的经营主体开
辟“以水融资、以水兴企”新路径，激活
水资源金融属性。继续深化河湖碳汇

开发，探索将碳汇开发拓展至水库、水
电站等水利领域，推动河湖碳汇方法
学获得国家级部门认可，提升河湖碳
汇产品的市场公信力和交易能力。做
强做优“一瓶水”绿色产业，力争在功
能性饮品、食用冰等高附加值领域取
得突破，推动水产业向多元化、高端化
发展，助力“十五五”期间水（酒）产业
链产值突破百亿元。

（上接第一版）“得益于园区完
善的产业链配套，我们实现了从‘一
企造到一起造’。”庄建彬介绍，公司
核心原材料、半成品基本采购自园
区内配套企业，如：生产的伺服电机
由园区企业鑫三伟提供漆包线、欣
盛提供壳体、惠德提供冲压片，真正
实现了“园区即供应链”的产业闭环
生态。

机械装备产业向“新”前行除了
企业的努力拼搏，还有开发区的奋力
托举。

在人才赋能创新突破上。当地
制定出台《政和县关于加强机械装备
产业人才队伍建设的十条措施》，围
绕产业链发展需求，系统设立了涵盖
人才引进、培养、激励、服务等关键环
节的专项支持体系；推动企业联合福
建理工大学、福建省计量研究院以

“揭榜挂帅”方式组建“政和经济开发
区机械装备产业链高端阀门制造关
键技术研发专项”科技特派团，让创
新资源向企业集聚。

在服务优化营商生态上。开发

区打造了全市首个非化工类“智慧园
区”服务平台，整合 10 部门 36 个事
项，推行机械装备产业“一类事”改
革，推动政务服务增值化；设立园区
金融惠企服务站，联合8家金融机构
入驻园区，靠前服务，破解融资难题；
拓建“园区枫桥”多元调处中心，构建
法治化营商环境。

近年来，政和机械装备产业向
“新”前行，在智能化、绿色化、融合化
发展之路上不断挺进。目前，政和经
济开发区有各类机械装备及配套企
业97家，其中国家级高新技术企业7
家、专精特新等省级重点企业 7 家，
从业人员超 4500 人，形成泵阀、电
机、汽摩配3条细分产业链。2025年
机械装备产业产值预计突破 30 亿
元。

“下一步，我们将继续做优服务，
通过鼓励企业精准对接市场需求，研
发适销对路产品，强化科技创新驱
动，进一步提升机械装备产业集群竞
争力。”政和经济开发区管委会主任
陈明介绍。